ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 007 DE 14 DE JANEIRO DE 2009.

Ementa: 	"Autoriza 	abertura 	de 	crédito adicional
suplementar no orçamento vigente e dá outras correlatas
providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 4 0 , da Lei Municipal N°. 1518 de 10 de dezembro de
2008.

flF(RFTA

Artigo 1 1  - Fica aberto, na lei de meios em vigor, Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 266.824,95 (Duzentos e sessenta e seis mil e oitocentos e vinte e
quatro reais e noventa e cinco centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento
disposto no anexo 1.

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional
Suplementar decorrerão do superávit financeiro verificado nas receitas do Fundo Municipal de
Assistência Social, bem como da anulação total ou parcial das dotações consideradas na
vigente lei orçamentária, na forma dos anexos II, III e IV.

Artigo 3 0  - O saldo remanescente dos recursos descritos no artigo anterior
relativos ao superávit financeiro verificado nas receitas do Fundo Municipal de Assistência
Social deverão ser utilizados mediante abertura de outros créditos adicionais, de acordo com a
efetiva realização da Receita, na forma do anexo V.

Parágrafo Único - O saldo apresentado no CAPUT deste artigo se refere
ao Programa Agente Jovem, na forma do Anexo III, e somente poderá ser utilizado quando
autorizado pelo ente Gestor, o que até a presente data não ocorreu.

Artigo 4 1  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JANEIRO DE 2009.

`, ~-,4 ` Àicwt
,,PREFEITO MUNICIPA,!.

SEPLAN/JAGCS

J,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1- SUPLEMENTAÇÕES

Desp.

73

Funcional

Proj./Ativ.:2.038

82440014

Projeto /Atividade/Dotação 	 Descrição da Dotação

Programa de Assistência e Promoção Social - PAPS

3.3.90.30.00.00.00.00.0000.000000 	Material de Consumo

Suplementar

R$ 30.000,00

75 82440014 3.3.90.32.00.00.00.00.0000.000000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 23.330,74

76 82440014 3.3.90.36.00.00.00.00.0000.000000 Outros Servicos de Terceiros - PF R$ 13.000,00

78 82440014 3.3.90.47.00.00.00.00.0000.000000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas R$ 3.000,00

80 82440014 4.4.90.52.00.00.00.00.0000.000000 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00

39

Proj./Ativ.:2.017

82430014

Prog. Erradicação Trabalho Infantil-PETI

3.3.90.32.00.00.00.00.0012.000000 Material de Distribuicao Gratuita

II-iI

R$ 313,67

37 82430014 3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 Material de Consumo R$ 265,81

83

Proj./Ativ.:2.039

82440014

Programa Atendimento Integral Familia-PAIF ESTADO

3.1.90.34.00.00.00.00.0012.000000 	Desp. de Pessoal Contr.de Terc R$ 10.000,00 -

85 82440014 3.3.90.30.00.00.00.00.0012.000000 Material de Consumo R$ 10.144,18

87 82440014 3.3.90.32.00.00.00.00.0012.000000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 9.000,00

89 82440014 3.3.90.36.00.00.00.00.0012.000000 Outros Servicos de Terceiros - PF R$ 2.000,00

Proj./Ativ. :2.016 PROJOVEM ADOLESCENTES

3 82430014 3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 Material de Consumo R$ 39.729,61

Proj./Ativ.:2.040 Programa Atenção Integral Familia-PAIF FEDERAL

106 	82440014 	3.3.90.39.00.00.00.00.0023.000000 	Outros Servicos de Terceiros - PJ 	 R$ 5.000,00

104 	82440014 	3.3.90.36.00.00.00.00.0023.000000 	Outros Servicos de Terceiros - PF 	R$ 5.000,00

100 	82440014 	3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 	Material de Consumo 	 R$ 8.498,86

Proj./Ativ. :2.045 Programa Sentinela

138 	82430014 	3.3.90.30.00.00.00.00.0b3.000000 	M

Consumo

R$ 10.814,82

140 	82430014 	3.3.90.32.00.00.00.00.00200000 ,Material dDistribuicao Gratuita 	R$ 10.000,00

148 	82430014 	4.4.90.52.00.00.00.00.0023.0GOO/"  Equipamentos e Material Permanente 	R$ 10.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
1_ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAF

' 	GABINETE DO PREFEITO

Proj./Ativ.:2.046 Programa Bolsa Família

151 	82440014 	3.1.90.34.00.00.00.00.0023.000000 	Desp. de Pessoal Contr.de Terc 	 R$ 20.000,00

153 	82440014 	3.3.90.30.00.00.00.00.0023.000000 	Material de Consumo 	 R$ 26.727,26

155 82440014 3.3.90.3200.00.00.00.0023.000000 Material de Distribuicao Gratuita R$ 16.000,00

- 157 82440014 3.3.90.36.00.00.00.00.0023.000000 OutrosServicosdeTerceiros - PF R$2.000,00

159 82440014 3.3.90.39.00.00.00.00.0023.000000 Outros Servicos de Terceiros - PJ R$ 2.000,00

ANEXO II - Demonstração do Superávit

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Título

Valor R$ 	Título

Valor R$

ATIVO FINANCEIRO (1)

Disponível

Banco c/ movimento

Aplicações Financeiras

Aplicações no Mercado
Aberto

R$ 246.785,01 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 	 R$ 4.292,76

R$ 42.343,21 	Restos a Pagar 	 R$ 4.292,76

R$ 42.343,21 	Depósitos de Diversas Origens 	 R$ 0,00

R$ 204.441,80

R$ 204.441,80

R$ 204.840,78

R$ 204.840,78

R$ 204.840,78

R$ 451.625,79 	Soma do Passivo Real 	 R$ 4.292,76

ATIVO PERMANENTE (II)

Bens Móveis

Móveis

Soma do Ativo Real (III)=(I)+(II

Resumo Geral

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 246.785,01

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 4.292,76

SUPERÁVIT FINANCEIRO 	 R$
242.492,25

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO III - Superávit FMAS - Por Conta de Recursos

Recursos Próprios

PRO JOVEM

PETI Estadual

PETI Federal

Agente Jovem

Sentinela

PAIF Federal

PAIF Estadual

Abrigo Municipal

CRAS

Bolsa Família

R$ 82.057,54

R$ 13.729,61

R$ 313,67

R$ 1.831,77

R$ 1.667,30

R$ 30.814,82

R$ 18.498,86

R$ 31.144,18

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 66.727,26

R$ 2.726,80

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 1.565,96

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

RÉ, n nn

R$ 79.330,74

R$ 13.729,61

R$ 313,67

R$ 265,81

R$ 1.667,30

R$ 30.814,82

R$ 18.498,86

R$ 31.144,18

R$ 0,00

R$ 0,00

ANEXO IV - ANULAÇÕES

Oesp 	Funcional 	Projeto /Atividade/Dotação 	 Descrição da Dotação 	 Anular

Proj./Ativ.:2.016 PROJOVEM ADOLESCENTES

29 	82430014 	3.3.90.48.00.00.00.00.0023.000000 	Auxilios Financ. a Pessoas Fisicas 	R$ 26.000,00

ANEXO V
Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit

Financeiro da Assistência Social

Superávit Verificado 	 242.492,25

Créditos Adicional - Presente Decrtcj 	 240.824,95

Saldo Remanescente 	 1.667,30